cretum fuit, quo nostra per fidem vocatio ducet nos cum cæteris jubilantibus ad illud tabernaculum, quare tristicus es, et mærore conficeris? Spera in Deo; confitebor enim illi, et ipse vultus mei salus erit. Vultum autem hoc loco pro pulchritudine videtur dicere: nam credentes Christo divina decet pulchritudo, quæ in eis formatur per sanctificationem atque justitiam. Contra vero, sequetur omnino incredulos deformitas, quia decet illos divina et ingenua pulchritudine carent. Quamobrem et illis qui post fidem susceptam honorabant adhuc legalem justitiam divus Paulus ita scribebat: « Filiioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus ». Ergo cum in nobis Christus formatur, tunc vultus animæ, id est pulchritudinis ejus, salutem operatur. Rectissime autem Emmanuelem appellat Deum crucifixor populus, quanquam eum olim est persecutus dicens: « Cur tu, homo cum sis, facis teipsum Deum? » Sed nunc demum, cognito ejus adventu, eamque rem confitens, Deum suum dicit Christum; præclarumque id nomen sibi nobiscum imponit, ita ut sit voceturque Christianus.

*Vers. 7. Apud me ipsum anima mea conturbata est; propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermonium a monte modico.*

Quia turbata est, inquit, anima mea, ideo revocans mihi in memoriam prodigia tua, quæ nobis circa Jordanem ostendisti, et circa proximum montem Aeronem, meipsum solabor. Altiore autem sensu dicit: Cum ad Jordanem venero, id est, cum sanctum baptismum fuero consecutus, tunc tui meminero per verba confessionis; meminero etiam Hermonium, quod interpretari solet *via lucernæ* (1), quia nimirum sanctus baptismus viam pandit illuminationis. Porro videtur mihi prædictorum sensus hujusmodi, si verborum vim inspiciamus. Post Mosis obitum, Josue populum ad promissam regionem ducente, cum sacerdotes ad Jordanem venissent, arcam humeris gestantes, Jordanes, ut ait Scriptura<sup>11</sup>, utramque ripam implebat. Ecce autem steterunt superiores aquæ cumulativè constrictæ: dum interim inferiores in mare salsum descenderent. Cunctique filii Israelis transierunt per aridum solum in medio Jordane; inferiore nimirum fluxu in mare salsum defluente; superiore autem sursum verso, Dei virtute mirabiliter cohibito, ac retro cedente: quamobrem quæ desuper e fontibus veniebant Jordanis fluentia, cum exitu prohiberentur, curvabantur atque in cumulum erigebantur, dum invicem

<sup>9</sup> Galat. iv, 19. <sup>10</sup> Joan. x, 33. <sup>11</sup> Josue iii, 15.

(1) Sic etiam in fragmentis quæ Athanasio tribuuntur commentarii in psalmos. Sive autem ex Philone sumat Cyrillus, ut dixi ad vers. 12 psalmi ix, sive ex simili opere Origenis, cujus auctoritatem valde elevat Maritaneus in præf. ad Lexic. Origen., certe hujusmodi etymologiis (non solum in Orientis linguis, quarum infinitus est abusus, sed in

nostris etiam) parum est fidendum, quanquam præsentis vestigia supersunt in lexicis vulgo Hieronymianis, Opp. t. III, pp. 56, 627, 670. De vocabulo autem disputat Michaelius in supplem. ad Lex. Hebr., qui et Hermonium etymologiam aliter pro suo arbitratu exponere nititur, cui non magis tamē fidendum puto.

aquæ glomerarentur, propterea quod cursu solito impedirentur. Ergo mente, inquit, revolvens datum tunc populo visitationis tuæ beneficium, jure meritoque angor quod præsentis tempore nihil nobis a tua providentia par acciderit. Illi enim, præter spem, Jordanem atque adjacentem huic Aermonem superaverunt, mihi vero hæc enarranti nihil hujusmodi contigit. Hæc captivorum verba sunt.

Vers. 8. *Abyssus abyssum invocat in voce catarrhatarum tuarum.*

Abyssus multitudinem infinitam denotat; sic autem dicit pro: Aquæ mutuum opem implorant, ut in nos irruant; alioqui, si mutuum concursus omittent, nobis transitum patefacient: nam recte catarrhatarum nomine appellavit concessum a Deo tanquam ad abyssos decursum.

Non ejus tantummodo quod apud Jordanem accidit portenti faciunt mentionem, verum et aliorum pariter catalogum contexunt, exposita 192 illorum quæ per tempora evenerunt serie. Alienigenæ castrametabantur contra Israel in Massephat; sic enim in Regum libris scribitur<sup>12</sup>. Cumque in aciem prodirent, omni bellico apparatu instructi, veriti inersum Israelitæ divum adeuntes Samuelem, rogabant ut pro ipsis preces afferret. Is vero lactentem agnum mactavit, et aquam humi fudit, quæ res Christi portendebat mysterium. Hoc autem pro illis oblati sacrificio, tam valida in hostes grando delata est, ut cuncti propemodum nemine contra ipsos pugnante ceciderint. Videtur ergo Psalmista hunc grandinis impetum abyssum appellare super abyssum ruentem: nam *invocat* dicit pro *evocat*. Alius enim ex alio fiebat grandinis impetus, ita ut prior alteram provocaret. Voces denique catarrhatarum merito intelligentur grandinis cum impetu lapsus.

ἄλλος γὰρ ἦν ἡ ταύτης φορὰ, καὶ ὡσπερ ἐξεκαλεῖτο τῆς χαλάζης καταφορὰ νοηθεῖν ἂν (1).

*Omnes elationes tuæ fluctusque tui super me transferunt.*

Mox aliud prodigium commemorant; etenim Rubrum mare permearunt, Pharaonis improbitatem fugientes: quo tempore fluctuum elationes, id est excelsitates, contra Israelitas ferri videbantur, nullatenus tamen nocuerunt. Id significari existimo verbis, « Omnes elationes tuæ fluctusque tui super me transferunt: » quippe aquæ muri instar concretæ fuerunt, et sicci transitus copia fuit.

Vers. 9. *In die mandabit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ipsi.*